
 

3

DECRETO N.

O Coronel Aristilimo Ra-
mos, Intorventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

considerando que, em vir-
tude do Decreto Federal n.
23,824, 46 5 4 60 do
corrente ano, ficou 0 600
do Estado autorizado 2 80
do deposito constituido até
aquela data, na Agencia do
Banco do Brasil, nesta Capi-
tal, destinado 20 80 4
«divida externa”, e liberado
pelo art. 6. do citado Decreto,
440 08 00 vencidos

63

da referida divida ser os ul
108 4 serem pagos;
.considerando que pelo De:-

creto Estadual n. 61, de 13 de
setembro proximo findo,
foi considerada. como parte
das importancias liberadas, a
quantia de Rs. 5.271:9658$800,

DECRETA:
Art. 1º — Fica incorporada

à receita prevista do Estado,
como operação de credito, a
importancia de 8. . .. . . . .
10.597:2068200 que, juntamen-
te com a de Rs. 5.2971:9658800,
acima referida, perfaz a de rs.
15.869:1725000, quantia esta

 

Sumário
Interventoria Federal

Decretos

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediente das Re-
5  subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente,.das Re-
partições subordi-
nadas
6.

Expediente

Editais diversos:

já)

Florianopolis, 20 de Outubro de 1934

Govêrno do Estado 145 eleições de ontem e
de hojeque, constituindo o deposito

feito até 31 de Janeiro do cor-
rente ano, na Agencia do Ban-
co do Brasil, nesta Capital, pa-
ra ocorrer ao serviço da <di-
vida externa», referente ao
exercicio de 1930 (saldo do
coupon americano vencido em
1. de agosto de 1930) e anos
de 1931 a 1933, 0 12
pelo Decreto Federal n. 23.829,
de 5 de Fevereiro desto ano,
devondo o pagamento dos
coupons a que à mesma devia
00768efetuado após o
resgate do todos os demais, na
fórma do mencionado 86
Federal.
Paragrafo único — Em con-

sequencia da disbosição acima,
-80 do crédito dos
banqueiros extrangeiros, em
42 2 para sou
crédito em «divida7
e pelas taxas de Rs. 88240 por
dolar e Rs. 405900 0 1
esterlina,86 que
tinham sido tomadas para ba-
se dos depositos, conforme
instruções do Ministerio da Fa-

da, as importancias de
U5S. 1.667.568,20 6 £. 53.910:5:0
valor dos coupons vencidos

(saldo do exercicio de 1939 e
exercicios de 1931 a 1933), vis-
to que estes coupons deverão
ser resgatados após o paga-
mento de todos os demais.

Art. 2. -0 00 40 Es-
tado determinará, oportuna-
mente, o emprego da impor-

la do R$. 065200,
ada, e à que se refore 0

art. precedente,

Art. 3.—-O Govêrmmo do Esta-
do manterá em depósito na
Agencia do Baneo do Brasil,
nesta Capital, a importancia
de Rs. 500:0005000, para ocor-
rer ao pagamento das cam-
biais destinadas ao resgate dos
coupons dos emprestimos ex-
ternos, vonciveis 1 de de-
zembro proximo futuro e 1º
de fevereiro de 1935, de acôr-
do com o Decreto Federal! .
23.829, de 5 de Fevereiro do
corrente ano, e instruções da

Comissão de Estudos Finan-    ceiros e Economicos dos Esta-
idos e Municípios, ficando libo- 'rado o restante do deposito

constituido no corronte exorci- |

(Continúa na 2a. pagina) 1

5 08 80808 do regime
anterior à Revolução nunca
poderiam aquilatar, pelo re-
sultado dos pleitos
a seu 0 0 60 0
á sua atuação nas posições
que ocupavam, o mesmo, para
honra maior dos atuais diri-
gentes da política nacional e
estadual, não ocorre hoje, no
rogime de absoluta libordade
com que se realizaram, ainda
há seis dias, as eleições de
deputados federais e de  cons-
tituintes estaduais.
Realmente, quando; nos an

tigos pleitos, os govêrnos.. tri-
unfavam por maioria 40 .0-
tos, ninguem de bom senso
ligaria ao fato a idéia duma
consagração .à atividade ad-
ministrativa dos homens pú-

blicos, tanto é certo aque as
eloições não seriam, àquele
tempo, a expressão do pensa-
mento livre do eleitorado. 4
opressão governamental alhei
aria um grande número de
conciências ao encontro das
urnas, enquanto, por outro
lado, legiões de outros tantos
indiferentes, sem convicções
0 sem esperanças, preferiam
a atitude menos 004

0806 porsegui-
008 o acompanhavam o par-
tido sitfuacionista.

Alguns, mais altivos, que
não cediam ao terrorismo go-
vernista, sofriam, após os
pleitos, o castigo 20 gesto cf-
160 de não se haverem con-
fundido na massa passiva.

Essa situação era, já não
8626 40 regime
democrático em que nos ga-
bavamos de viver, mas aten-
tava ainda contra àa própria
dignidade do eleitorado, 0

voto não tinha a diá a sin-
coridade que honraria, como
expressão do sentir geral, o
exercício do sagrado direito
de influir na escolha dos diri-
gentes e dos representantes
do povo.

Por sua vez, os que se
viam assim sufragados teriam

do sentir, nos instantes do
íntimo exame dos próprios va-

lores, a chocante incerteza que

eleitorais.

 

NUMERO-188

lhes não consentiria a postura
tranquila de quem se vê real-
mente distinguido pela confi
ança dos seus concidadãos.
Tudo isso, porêm, ficou no

passado, de que a Revolução
de 1939 para sempre nos sepa-
TOU. Agora, outra éa situação,
embora a natural Pressão 64-
cionária duma mentalidade cir-
cunscrita. ao grupo de descon-
tentos e despeitados muito ve-
nha influindo contra a lisura
ea lealdade com que os 0-
vos valores políticos defendem,
os princípios liberais, que. cons-
tituiram sempre as mais alo-
vantadas reinvidicações da con-
ciência pública. Mesmo assim,
nenhum dos eleitores ou can-
didatos póde alegar culpabili-
dade do regime em corceamen-
to de liberdades. As mais am-
plas garantias de direitos fo-
ram dadas a unse a outros,
quer para a propaganda polí-
tica—de cuja liberdade tão lasti-
mavelmente abusaram os adver-
sários do govêrno — quer para o
pleno exercício do voto.
Já agora, portanto, o resulta-

do das urnas é uma consagração

aos administradores, cujo fator
de influência sôbre o oleitora-
do não é mais o suborno, à amea-
ÇA, à Agressão pessoal, mas sim à
8862 0-
081448 6 402 0-
81 reconstrução mo-
ral e material do Estado, pa-
ra bem-estar da população.
Sem dúvida, como acima so

assinalou, o despeito não foi
alheio ainda—comoera de de-
sejur-se — à decisão das ur-
nas; é certo, entretanto, que
se deve tal anomalia ao ines-
erúpulo dos adversários dagi-
60 — os quais fizeram re-
vigorar procossos de que não
se valeria jámais a corrente
situacionista — enão à convi-
ceção e espontaneidade do elei-
torado, que por ventura haja
contribuido para relativo efei-
to da atividade dos remances-
centes de um regime 412 0-
nião pública, impotente para:
extinguir pela fôrea do direi-
to, destruiu pelas armas.

3.531 



Página 2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
   

san ra1 —.—

Govêrno do Estado
(Continuação da 1a: pagina)

cio, e que se destinava ao sor- Palacio do Govôrno em EFlo-
viço da «divida externa». 800 20 de0 4
. 40 8 660 1934.

entrará em vigor 4de
sua publicação, revogadas as da Costa OGIA
disposições em contrario. (8,825)

RETIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA PARÁ
O EXERCICIO DE 1934

Artigo 34 —

Não

100
086

--00 4040 Estado —

RECEITA Efetiva
Previsão anterior (Dec. 673,

de 17/9/1934)
DECRETO n. 63, de 20/10/1934
Importancia do saldo dos

depositos liberados pelo De-
creto Federal n. 28.829, de
5 de Fevereiro de 1934-—a
que se refere o art. 1º do
presente Decreto

efotiva

17.985:0708$000 25.816:9658800

10.597:206$200
35.014: 1728000

Não efetiva

17.985:0708000

DESPESA Efetiva
Previsão anterior (Dec. 673,

de 17/9/1934)
DECRETO N. 63, de 25/10/1934

Importancia do crédito
especial destinado à com-
pra de titulos dos empres-
timos externos de ums.
5.000.000 e £ 250.000, na
conformidade do art, 2º do
presente Decreto

17.819:690$690 16.764:7058500

6.000.0005009
17.81969095600 29.764: 7058500

ISULTADO ECONOMICO PREVISTO

— Rs. 17.985:070$000
—— Re. 17.=.6905600
—- Rs. 0511137798490

Receita efetiva
Despesa efetiva
Diferença

do 6080 0 00 20 de Outubro

ARISTILIANO RAMOS
José du Costa Moellmann

Palacio
de 1934,

DECRETO N. 64
O Coronel Aristiliano Ramos,

Interventor Fedoral 0 8-.
do dae Santa Catarina, no uso
de suas atribuições, |
0
60 com

externos e

juros,
dos emprestimos
respectivos coupons de
. 8. — O presente De-

Croto 1644 66 5 na
data de sua publicação, revo-
1rgadas as disposições em con-
trario.

Palacio do Govêrmo em Flo-
rianopolis, 20 de outubro de
1934.

Art. 1. De
o disposto no art. 2. do De-
creto n. 638, desta data, fica
aprovado o emprestimo da

quantia de 3.0909.0905900
autorizado pelo Ministerio. da
1 6 25 de Agosto
de 1933, e feito 484
Yerro Santa Catarina, para
proseguimento das obras de
construção da mesma via for-
rea, emprestimo êsse realizado
mediante retiradas do deposito
feito na Agencia do Banco do
Brasil, nosta Capital.

Art. 2. — Para aplicação de
parte da importancia libarada
& que se refere o art. 1. do
Decreto n. 63, de hoje, 2
aborto o crédito. especial dal
Rs. 6.000:;000$000, a ser em-|
pregado na compra de titulos:

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellmann

3.824

860 Interior
e Justica

Expediente

Requerimentos despachados

MÊS DE OUTUBRO

DIA 16

Telegramas recebidos
Telegramas expedidos
Ofícios recebidos
Ofícios expedidos pela

  
25

1

Diretoria de Obras
Públicas

Serviço de Luz e Força
de Florianopolis

Edital

De ordem do senhor Diretor
de Obras Públicas, faco publi-
co que esta “Diretoria estã pro-

sedendo ao levantamento coral
los consumidores a medidor e
1 40-2 6 20030-
DO, Comunico que o consumo
contado do dia 12 do corren-
te deverá ser recolhido na Co-
108para o que
se fará expedir oportunamen-
te uma via da respectiva con
ta ao consumidor,

Diretoria de Obras Públicas,
15 de outubro do 1934.

Manfredo Leite

Encarregado do Expediente

 

Secretaria 7
Ofícios expedidos pela

Diretoria
8160

em ofícios
Edital registrado
Informação prestada

em requerimento
Resoluções* anotadas e re-

gistradas
Empenhos registrados
Requerimentos entrados

na, Portaria
Despacho

Secretario
8060
660

6

definitivo do

2
(3.812)

DIA 17

Telegrama recebido
Telegramas expedidos
Ofícios recebidos
Ofícios expedidos pela In-

terventoria
Ofícios expedidos

Secretaria
Ofícios expedidos pela

Diretoria
Despachos interloeutó-

rios em ofícios
Resoluções anotadas

registrada2

Decreto
gistrado
0803
Titulo registrado
Requerimentos entrados

12 0
Despacho definitivo do

Inter véntor
Despacho definitivo

Secretario
Despachos interlocutórios

em requerimentos
Deu entrada no Arqui-

vo da Secretaria o livro
talão n. 1 do registro de

imontos do distrito
Itapiranga:, Comarca de

Chapecó,
3813

1
43
13

3

pela
15

9

11
e

00 e ro-

do

1

31

Outubro -20 -1934

Prefeitura de Fto-
rianopolis

0de
Itacorobi

AVISO

De ordem superior, aviso
aos interessados que 86 8
permitida a construção de
canteiros, eom ou sem frontes-
picio, para a comemoração de
finados, até o dia 29 do cor
rento,

Os requerimentos para tal
fim deverão ser apresentados

à Portaria da Prefeitura até
o dia 26.
Outrosim, de acôrdo com o

artigo 7o da Resolução nº 82,
de 11 de agostode 1933, convido
interessados a fazerem todos os
limpeza das sepulturas, pois
que, findo o prazo acima, será
essa limpeza feita por esta Ad-
ministração, correndo per con-
ta dos interessados a despesa
respectiva acrescida da multa
de 10%.

Administração do Cemiterio
Publico Municipal de Floria-
00 600 15. de 

3 outubro de 1934,
O Administrador:

Emanuel da Rocha Linhares
o 3.828

Prefeitura do Munici-
pio de Florianopolis

EDITAL

LIMPEZA DE TESTADAS DE
TERRENOS, CERCAS E

VALAS

De acôrdo com o Codigo de
Posturas Municipais avisa-se
aos interessados. que durante o
prazo de trinta dias deve ser
procedida a capinação das tes
tadas 080 008
às 65480 e substi-
tuição de cercas e limpeza de

| valas.
1 De 15 de N

Iro proceder-se-á à verificação

ido cumprimento da imposição
legal, aplicando-se aos infra-
tores as —penalidades constan-
tes da legislação.

ção de Fiscalização da
3 do Municipio de

Florianopolis, 15 de outubro

Nabor Julião de Oliveira
Fiscal Geral

 
4
01 17

3.827

 

09DO
DO ESTADO
1

0040

Arrecadação efetuada pela
100 4 00042
1 26 0 4 19 do 01
1 343435890.

(3.830) 



00-20 - 1934

Prefeitura do Municipio
de Chapeco

Balancete da receita e despesa do
de agosto de 1934

RECEITA
Titulos e alineas

mês

CAIXA
Saldos do mês de julho

1 RENDA4
18 6 0008
401
6 Veículos e tropas

Licenças diversas
Emolumentos
Registro de marcas
Taxa es:olar
Taxa de policiamento
IT RENDA PATRIAMONIAL
Locação de predios ou terras
Renda dos cemiterios
14 EVENTUAL
Multas 0 6 4 pagamentos de
impostos

3 Cobrança da divida ativa
DE RESPONSAVEIS
0440sub-pre-

feito de Mondaí, por adeantamento
da arrecadação feita naquele distrito
de abril em diante

7998118

1005000
1508000
10$000
165000
715390
108090
45340
365909

155000

12
18
140

1
7
0
1
7

4395540

1
3 205000

1
1515514 1
5938100 744614P

S
L

L
U

25005000

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 8 3

500
Usina Adelaide

44-8444

2630404198341

AT 10 43217275609
7262675557
15314778650
9419005000
4502158511
1263258000
64419500
12005600

424.7285271
14311078025
1413208000
67227050

46717795700
21509900
63008090

12814192
1.873:550$42)

4000089929
2129255640

4.28813768056

10-
Maquinas
Maquinas desmontadas
Embarcações
Almoxarifado
Oficina
Instrumentos agrarios
Pecuaria
Conta Industria
Conta Agraria
08 08
Bens de Raiz
Letras em Cobrança
Letras a Receber
Apolices
Caixa
00-408
5386
Diversas Contas

Ss. 
45035272
2

DESPESA
Í 05 6 25
10

Subsidio do prefeito, mês de agosto
Despesas de diarias e transportes
Expediente e publicações

10 00001 66
111 INSTRUÇÃO PÚBLICA
10-080
IV OBRAS PÚBLICAS

1 Despesas de conservação 4 8-
das do 1. distrito,
Compra de material de construção
X EVENTUAIS

-8080 previstas
CAIXA

Em caixa, que passa para o mês de setembro

8005000
11405900

365000
32385509 23045500

1
8
9

7
2
7

7
2

186500)
395550

0

2 5555067
0

1085200

1:4745022

45035272
5

RESUMO

7995118
12045154
25005990

41508385272
5

34
Arrecadação
Responsaveis

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
Administração 2:3045500
Instrução Pública 4003000
Obras públicas 2165550 :
Eventuais 1085200 3:029$250

CAIXA
Saldo que passa para o mês de setembro

1

|
1
1

1

45035272

0.8
14745922

tio
525200 15265222

dos Indios, '

SALDOS
Em dinheiro, nos cofres da tesouraria
Fundos disponiveis, 0 80 40

Grande do Sul em Passo Fundo

Prefeitura Municipal.de Chapecó, em Passo
1. de setembro de 1934.

Antonio0 Rosa
Secretario respondendo pelo expediente da Prefeitura

90 60
Auxiliar *de escrita (483)

408500) |

l

] .

1:4745022

R

PASSIVO
1.250:0008000
683:0008000

1.237:93828100
40:000$000
6019945723
7027095548
99898200

8857508485
4.238:3765056

Ações
Debenturistas
Conta corrente-credores
Caução da Diretoria
|Fundo de reserva
Depreciação de maquinas
Letras a pagar

| Diversas contas

Res.
8. E OU
Marcos Konder, Gorente

(304) .

Diario OficialdoEstado
RUA JERONIMO COELHO, 15

 

 

TELEFONE Neo. 1028

CAIXA POSTAL . 138

Tabele de preços de assinaturas

Para a capital
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Para funcionarios publicos
Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre

NÚMERO DO DIA 8200

NÚMERO ATRAZADO 300
8 assinaturas começam em

nam sempre à 30 de junho ou 31

40
22 000

8
288000
158500

578000
828000

qualquer tempo e termi-
de dezembro.      



8 +.

8000 DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria, em 19 de outubro de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 18
Receita64

Imposto do selo estadual
Renda da Ponte 16Luz»
Indenizações, etc.

Repartições fiscais com saldos
Coletoria de São Francisco

Depositos de diversas origens
João José de Cupertino Medeiros

Montepio
Descontos a s/favor

8314298400

408200
271000
805000

1084025500

3508000

10388500
1412768600 

PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria
Secretaria do Interior e Justiça

Vencimentos de setembro—em chéques
Arnaldo Souza, diligencias policiais

Secretaria da Fázenda
08& Cia., forne-

cimentos à Diretoria de Obras Pú-
blicas

Waldir da Luz Macuco,
que fez jús
0 Kuntze, para conservação de

estrada à ser feita, da residencia
de Iages

Prefeitura Municipal de Florianopolis.
pintura de um muro de proprieda-
de do Estado à rua Padre Roma

Juros de apolices— pagos a diversos
Creditos Especiais

Decreto n. 61, de 139934
Art. 3. Dionisio Mondavdo, gratifica-

ção a que fez jús de 1929 à 1938
Juros de apolices—pagos a diversos
Art. 4. João José de Cupertino Me-

deiros, Sa. prestação do seu con-
trato para organização da escrita
da Contadoria Geral do Estado

Prefeitura Municipal de Florianopolis,
auxilio do Estado para aplicação
no serviço de estradas e que pres-
tará contas oportunamente

Fundo 80
Jorge Zipperer & Cia,
106140 49 190 256017 40
18

12508000
1958000. 14455000

556000
15: diarias 4

37585000

23500000

165000
255000

500000

2060005000 48455000

00
Oi

1113288500
Montepio

Pensões pagas em chéques
0 à 5 contribuintes
Saldo na tesouraria para o dia 20

1905000
791000 98515000

8790678100

9412765000
7

0468 8na Tesouraria e nos Bancos dó 3
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Montepio:

Total 45416615100
Menos depositado nos Bancos em

c/c direta, 406:7108100
Para compromissos externos
Pera48 0do Estado

Total Rs.

 

221:818$244
10955850

4793515000
9.300:7818100
1.558:3428006

11.139.84855200

Lino 301
600

3.829

0 0.4
Encarregado do Contrôle

VISTO 00 82 40 Sub-Diretor

 

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Outubro—20 — 1934

PREFEITURADO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

da
outubro

Movimento Tesouraria, no dia 19 de
de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 18 (em caixa) 34:091$858

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda “Tributaria

Imposto de, industria e profissão
Imposto sóbre gado abatido
Táxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Renda dos cemiterios
Feiras
Pescado

Renda Eventual
Multas por móra

Receita com aplic.
Adicional de 1000 sôbre a
Tributaria hoje agrecadada

especial
Renda

308000
12259500
49000

28000 15R$500

308000
3238100
458000 398100

38000

158850

34667308

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

S. A. Casa Moellmann, s/fat. 1.
Folha dos varedores da Limpeza Pública,
na de catubro

BALANÇO

5678 523600
la. quinze-

-950$000
33:19388708

3466795308
Discriminação dos saldos
º : Disponivel

Em caixa
No Banco Nacional do 609

Conta . 1

3831938708

8138988109
4209188117

Serviço de juros de uapolices
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate
ros em atraso até 1931)

4 (Para resgate de
0 4 1932)

Conta n.
juros em

de
10269101

704300 10973401

5
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 8:8228700
61:8878918

Prefeitura do Município de Flori mopolis, 19 de outubro de 1934.
Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

Diretoria de Terras e
Colonização

Inspetoria do 3. Distrito

EDITAL N. 72
0 4 304

De ordem do sr. diretor de
Terras e Colonização, faço
público para conhecimento dos
interessados, que a petição re-
querendo terras devolutas no
municipio de Gaspar, cujo nu-
mero, nome do requerente,
area, situação e confrontação,

0 abaixo mencionados, Se

acham nesta Inspetoria com
vistas aos opoentes ou interes-

sados durante o prazo acima
de 30 dias, findo os quaes não
havendo contestações, será àa
dita petição encaminhada a
Diretoria de Terras e Coloni-
zação. para ser submetida á  

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab.

(3.826)

despacho final do exmo. Sr.
coronel interventor.

Município de Gaspar

1091/33 —Augusto Beduski—
requer 12.100 mits2 de terras
na linha colonial Ribeirão—
Gaspar Pequeno, confrontan-
do ao norte e leste com terras
de José Kraus; ao sul com
terrasido requerente e. ao oeste

com terras de Rodolpho Vieira
Pamplona.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
do qual extraí copias para se-
rem publicadas no jornal <Dia-
rio Oficial do Estado» e afixa-
das no logar de costume e no
municipio de Gaspar.

Blumenau, 27 de setembro
de 19834.

71 Fausto de Souza
Inspetor (3,390) 



0-20 1934

Diretoria de Terras
e Colonização

INSPETORIA DO. 5
DISTRITO

864 2 Mafra

EDITAL N. 42 PRAZO
60 DIAS

DI

De ordem do Snr. Eng. Di-
retor de Terras e Colonização
faço público, para conhecimen-
to de quem inferessar possa,
que encontrado-se nesta Ins-
petoria sem solução e incom-
pletos os processos de medi-
ção e. demarcação de terras re-
lativos ao município de São
Francisco, de que abaixo men-
ciono os nomes dos concessio-
narios, situação, àreas e data
das medições, ficam intimados
esses concessionarios a compa-
recerem, na séde desta Inspe-
toria, dentro do prazo de 60
dias, à contar da data do pro-
sente edital, afim de prestarem
as declarações necessarias so-
bre duvídas a serem  esclare-
cidas.

MUNICIPIO DE SÃO
FRANCISCO

Herdeiros de João Gonçal-
ves Correia — Terreno situa-
do nologar denominado «Cuba-
07 com a área de 227.700
metros quadrados, medido em
2614 setembro de 1927.

Julio Alves Torrens —-
reno situado no logar deno-
minado <Rio Bonito”, com a
àrea de 257.000 metros qua-
drados, medido em 12 de feve-
reiro de 1922.
João Paulo Schmalz0
—0 situado no logar
denominado00 0
a àrea de 438.030 metros qua-
108 medido em 22 de Ju-
10 4 1921.
00 8(Trans-
0 2018Ter-
reno situado no logar deno-
minado <Rio Turvo», com à
área de 257.900 metros qua-
408 40 6 9 40 4-
zembro de 1913.
Findo 9 prazo acima-

cado 8000 80-
rão os supra citados proces-
sos considerados caducos e de
nenhum efeito e devolvidos à
Diretoria de Terras e Coloni-
zação para os devidos fins.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
edital em livro proprio, ex
traindo diversas copias para
publicação no Diario Official
do Estado e afixação nos lo-
88 mais públicos do muni-
eípio de São Francisco.

Inspetoria do 5º Distrito
Terras e Colonização.

Mafra, om 20 de
de 1934,

de

setembro

Hugo Mund
INSPETOR

(3497)  

Diretoria de Terras e! Diretoria de Terras
ColonizaçãoColonização

Inspetoria do 6.
Distrito

Séde em Cruzeiro do Sul

EDITAL N. 18

De ordem do sr. Eng. Dire-
tor de Terras e Colonização,
faço público que ficam» inti-
mados todos os devedores por

divida colonial em atrazo até
31 de dezembro de 1933 no
municipio de Cruzeiro, ou seus
sucessores, cujos nomes, data
de concessão, àreas e situa-
ções dos terrenos vão abaixo
mencionados, a. comparecerem
na sécde desta Inspetoria até o
dia 11 de janeiro de 1935 afim
de saldarem os seus debitos,
gozando de abatimento de 50
0 9 60por cento) a que

86 6 0 art. 253, do atual
regulamento de terras e colo-

nização, baixado como de-
creto n. 46, de 11 de julho de
1934.

MUNICIPIO DE CRUZEIRO

Silvio Ferreira Lopes terre-
no concedido por despacho de
20/9 de 1919, no lugar <Ma-
cacão>, com a àrea de 3
273.545 2.

0004 Silva 0-
reno concedido por despacho
4 209546 1919, no lugar <Ma:-
07 com a àrea de 616.718
2.
Vitor Felipe Rauen terreno

concedido por despacho de 20/9
de 1919, no lugar «Cedro»
com a àrea de 515.676em?.
086 1de Britto terreno

cencedido por despacho de 2/3

de 1921, no lugar «Lageado do
0 0 26 387.500
m2.
Luiz 700 con-

cedido por despacho de 3/2 de
1919, no lugar «Xaxim», com
a area de 602.585 2.

Salustiano Marinho de Melo
terreno concedido por despa-
cho de 20/9 de 1919, no lugar
.0 0 com a àrea do
545.000 2.
51086 481 10 0-
dido por despacho de 3/2 1921
no lugar «Rio Bonito”, com a
àrea de 286.181 m2.

Virgilio Branco de Camar-
go terreno concedido por des-

pacho de 26/1 de 1922, 0 1-
gar «Rio Bonito”, com a àrea
539.442 m2.
Expirado o prazo acima mar-

cado e não tendo o devedor
saldado a sua divida, reverte-
rá o 10 20 dominio do Es-
tado e será posto em hasta

pública ou concedido a quem

o requerer, não cabendo ao

concessionario devedor qual-
quer indedização ou restitui-
ção.
E para que ninguem ale-

gue ignorancia, lavrei o pro-
sente edital em livro apropria-  

DIARIO OFÍCIAL DO ESTADO

e

Inspetoria do 2,

Distrito

866 1 Tubarão

9 . 30

Prazo de 30 dias

De ordem do Sr. Engo. Di

retor de Terras e Colonização,
faço público, para conhecimen-

to dos interessados, que as pe-

tições requerendo terras no

Municipio de “Tubarão, cujos
numeros, anos, nomes dos re-
querentes, área, situações e
controntações vão abaixo des-
eriminadas, acham-se nesta 18
petoria com vistas aos opoen:-

tes e interessados durante O
prazo de 30 (trinta) dias, -

do o qual, não havendo con-
tostação, serão feit: por es-

ta Inspetoria a verificação das
áreas requeridas e em seguida
submetidas as petições a des-
pacho final.

MUNICIPIO DE TUBARÃO

830/34 -600 Cons-
tantino, requer uma área de
terras com 328.9002 88

no logar <Indaial»”, extreman-

do pelo N.com Bernardino
Sampaio, ao 8. com Maria Jo-
ronimo, ao L. com o reque-
rente e a O. com 0 <Rio Cam-
.
91534 02 4da Con-
.04 uma área de

torras com 4.400m2, sitas no
logar880 do 0 fa-
zendo frente ao 01
fundos em terras de Martinho
3270 extremando por um

lado com Manoel Orives e por
outro com0 Lucas.
É para que não se alegue

ignorancia lavrei o presente
edital do qual exíraí copias,
que são publicadas no <Diario
Oficial do 2807 em Floria-
nopolis e afixados nos loga-

res mais publicos deste Muni-
cipio.

Tubarão, 8 de setembro do
1934,

Braulio Jacques Dias

Inspetor

3.481

2STCNA METTOS TACADE eta

do, do qual extrai copias para

serem publicadas no <Diario
Oficiai do Estado, e afixadas
nos lugares mais públicos do
municipio de Cruzeiro.

Inspetoria do 6. Distrito de
Terras e Colonização, Cruzei-

ro do Sul, 8 de setembro
de 1934,

O INSPETOR

Braulio Dias da Cunha

3 1781

5

Diretoria de Terras e
Colonização

Distrito

810

|
| Inspetoria do 1:

|
| 60 0
11
| 3 9 21

| De ordem do Sr. Ing. -

160 46 16 010120
faco público, para conhecimoen-

to dos interessados, que as pe-
tições requerendo terras no
municipio de Bom Retiro, eujos

08 nomes dos reque-

rentes, áreas, situações e con-

frontações vão abaixo mencio-
nadas, se acham nesta Inspo-
toria com vistas aos opoentes

ou interessados, durante o pra:

zo doe 30 dias, findo o qual 6
não havendo contestações será

feita por esta Inspetoria a ver
rificação das áreas requeridas
e logo em seguida encaminha-
das a despacho final.

MUNICIPIO DE BOM RETIRO

217/34 Antonio José de Bon-
fim-requer 50 hectares de 0-
ras no logar «Rio do 867
confrontando:
0 N. com terras devolutas.
0 8. com terras devolutas,
Ao . com 0400 Rõe-

cker. *
Ao W. com o requerente,
1058/34—Antonio Mariano da

Silva-requer mais ou menos 90
hectares no logar «Rio Virgi-
1107000
0 N. com Marcos Bóll. -
6 8. com0 Ferreira

de Albuquerque,

Ao L. com terras devolutas.
40 W. com00

da Cruz, S
1059-Manoel Forreira do Nas-

cimento-requer 100 hectares no
logar «Furna do Banhadão?,
confrontando:
0 N. com torras devolutas.

40 5. com Generoso lIlde-
fonso de Oliveira,
40 L. com terras devolutas,
40 W. com torras devolutas.
106034-40 086605

requer 100 hectares no logar
6 46 1 confrontando:
40 N. com0.

0 S. com o rio Campo No-
vo do Norte.
40 L. com torras devolutas.
40 W. com Carlos Mover.
E para que ninguem alegue

ignorancia lavrei o prosonte

edifal, do qual extraí cópias
para ser publicadas pelo «<Dia-
rio Oficial do Estado» e afixa-
das 08 10mais públicos
do municipio de Bom Retiro e
proximo dos terrenos requori-
dos.

1860do 1º Distrito de
Torras e Colonização, em Bom
Retiro, 25 de setembro de 1934,

Mario Abreu, na ausencia
do Inspetor.

5-

427

  



134 6 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 19 00-201934
 

Diretoria de Terras e

Colonização

Inspetoria do s.
Distrito

861 Maíra

EDITAL N. 41

0 4 30 48

De ordem do Snr. 80.
Diretor de8 6 Coloniza-
ção, faço público, para que che-
gue ao conhecimento de quem

interessar “possa, que encon:
trando-se nesta Inspetoria sem
solução e incompletos os pro-

cessos de medição e de marca-
ção de terras relativos 20 mu-
nieípio de São Bento, de que
abaixo menciono os nomes dos
concessionarios, situação, áreas
e data das medições, ficam in-
timados esses concossionarios
a comparecerom na séde des-

ta Inspetoria dentro do prazo
de 60 dias, a contar da data do

presente edital, afim de pres-
tarem declarações necessarias
sobre duvidas a serem oscla-
recidas.

MUNICIPIO DE SÃO BENTO

Antonio Lisboa dos Santos.
Terreno situado no logar deno-
minado <Capela do Cabhunar»;
com a área de 5.781.000 -
tros quadrados, medido em 28
de janeiro de 1908.
José Zythkiewicz. Terreno

situado no logar denominado
<Rio do *Bugre>, com a4
de 900.202 metros quadrados,
medido em 29 de maio de 1905.

Julio Wischrael. Lerrono si-
tuado no logar denominado

0 408 com a área
de 1.195.000 metros quadrados,
medido em 21 de outubro de
1907.

Julio Wischrael. Terreno si-
tuado no 1084 400
«Rio do Bugre», com à área
de 849.386 metros quadrados,
medido em 29 de setembro de
1905.

Findo o prazo acima e não
00 80 08 alu-

008 008808 considerados
08 e de nenhum efeito e
devolvidos à Diretoria de Ver-
ras e Colonização para os-de-
vidos fins,
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
edital em livro proprio e ex-

traí diversas copias para se-
rem publicadas pelo «Diario
Oficial 40 807 e afixadas
nos logares mais publicos do
município de São Bento.

Inspetoria do 5, Distrito
Terras e Colonização.

Mafra, em 20 doe Setembro
de 1934,

de

Hugo Mund

Inspetor  

Diretoria de Terras e
Colonização

Inspetoria 40 1

10

860 160
0

EDITAL Nº 18.

Prazo de 30 dias

De ordem do Sr. Engo. Di-
retor de Terras e Colonização,
faco público, para conhecimen-
to dos intoressados, que a pe-

0 requerendo titulos defini-
tivos de terras no municipio
de Bom Retiro, eujo nomeo,

60 areas, situações vão
abaixo mencionadas, se acham
nesta Inspetoria com vistas

aos opoentes ou interessados,

durante o prazo de 30 dias,

findo oqual e não havendo
contestações, será feito por es-
ta Inspetoria a vorificação das

areas a serem tituladas e logo

em seguida encaminhadas a
despacho final.

MUNICIPIO DE BOM RE-
TIRO

790/34-Souza Netto «&: Cia. p. p.
passada a Martinho Brasil,
requerem titulo difinitivo de
3 glebas de terras medidas no
ano de 19380, nos logares <«Fur-
nas do Rio Urúbicí1
e terra de Rio Bonito”, com
as areas respectivamente de
549.200 m. q. 1.000.020 m-aq.,
eo 2.729.734 -4. confrontando
A primeira.
Ao N. com terras devolutas.
0 S. com terras de Adolfo:

Derner e devolutas.
Ao LL. com terras de Geno-

roso Domingues de Oliveira.
Ao W. com torras devolutas
Adolfo Derner.
A segunda:

0 . 0 terras devolutas,
Ao 5. 0 64 volutas.

Godinho dos Santos”
Ao . 08 6 01
0 .0 terras devolutas.
A terceira :
Ao N. com terras tituladas a

Vieira & Cia. e Manoel Inacio
Vieira.
Ao 8. 0 terras devolutas.
Ao L. com Manoel Inacio

Vieira e Manoel do Nascimeuto.
40 .080

e Vieira & Cia,
E para que ninguem alegro

ignorancia lavrei 0 00

edital do qual extraí copias

para serem publicadas pelo
«Diario Oficial do Estado> e a-
08 08 1068 .8 -
08 400 e proximo
dos terrenos requeridos.

Inspetoria de Terras e Colo-
nização do 1º Distrito, em Bom
Refiro, 18 de setembro de 1934.

0

Pedro A. Gonçalves

3.476

2Fiscal 0

Tesouro Nacional |
no Estado de Santa!

Catarina |
Administração de Domi-

nio da União |
EDITAL |

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno público, para cor
nhecimento dos interessados,
que o sr. Mario Vieira da Ro-
sa requereu, em petição data-

da de 10 de março de 1934,
o aforamento perpetuo de um

terreno de marinha, situado
na Praia Comprida, no muni-
cipio de São José, medindo
13,90ms. do frente 0 33 de
fundos e com as seguintes con-
frontações: frente ao. mar, por

uma lateral .com a proprieda-
de da viuva Carlos Knoll e
por outra lateral com a pro-
priedado de d. Eugenia Caro-
lina da Silva; fundos com a
rua Antonio Carlos,
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as repartições de que tra-

tam os artigos 3. e 4. do De-
ereto n. 4.105, de 22 de fove-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento do mesmo se-
nhor, si dentro do0 4

3) dias, a contar desta data,

nenhuma reclamação fôr apre-
sentada à esta Delegacia que
impeça a concessão pretendi-
da, de acôrdo com o artigo
16 do citado 16800 80
que depois de expirado o dito
prazo' nonhuma impugnação
poderá ser mais tomada em

consideração por esta Delega-
cia.

Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima dos-
0 8 40
constatada 2 68 4
8 0738 0 6
preciosos.
Administração do

da União, 27 de setembro
1934.

Sylvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro

(436) (80-13)

Diretoria de Terras
e Colonização

Inspetoria do 6. Distrito
Séde em Cruzeiro do Sul

EDITAL N.17

Do ordem do sr. Diretor de
Terras e Colonização, faço pú-
blico que ficam intimados todos
os devedores por dívida colo

nial em atrazo até 31 de de-
zembro de 1933, no município
de Chapecó, ou seus sgucesso-
res, cujos nomes, data da con-
cessão, áreas e situações de
seus terrenos vão abaixo men-
cionados, a comparecerem nes-
ta Inspetoria até o dia 11 de
Janeiro de 1935, afim de sal-!
darem os seus debitos, gozan-|
do do abatimento de 50%(cin-
coenta por cento) 4 que;
8 00 o art. 253, do atual|
[regulamento de terras e colo-)
nização, baixado com o de-”

Dominio
de

  

Delegacia Fiscal do
Tesouro Nacional
no Estado de Santa

Catarina

Administração do Dominio

da União

Edital nº 2
De 010do Sr. Delegado

Fiscal, são convidados pela se-
gunda e ultima vez, à compa-
recer a esta Delegacia, Ad-
ministração do dominio da
União, os seguintes  pro-
prietarios de predios rua. da
Conselheiro Matra: S. A. Car-
los Hoepeke, Antonio Ribeiro,
Irmandade dos Passos. Costa
& Cia., Axires Horn Ferro e
Ernesto Becker, afim de regu-
1 sua situação rolati.
vamente a terrenos de marinha.
Administração do Dominio

da União, em 16 de Outubro
de 1934,

José Rache. Engenheiro.
514

(3.665

E n. 46, de 11 de julho de
934.
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
João Vicente de Barros

terrono concedido por despacho
de 26-2-1923, no lugar <Lage-

001 40ado Chalana*”,
877.610 m2.
João Felix terreno con-

cedido por despacho de 3-10-
1993 0 147
a area de 446.762 2.
038 - terreno

concedido por despacho de 3-
10-1923, 0 10
com a area de 831.725 2.

Vitorino Boavontura da Sil-
va terreno concedido por
despacho de 2-10-1923, 0 1-
gar margem de Uruguay, com
ia area de 1.275.912 m2.

Alfredo Simsen terreno
concedido por despacho de 3-
10-1923, 0 10
com 4 0 4 286.670 2.
Amancio da Silva Moreira —

terreno concedido por despacho
de 3-10-19293, no lugar «Maida-
1 0 a area de 842.500
2.
9 acima mar

cado e não tendo o devedor
saldado a sua dívida, reverte:
rá o lote ao dominio do Esta-
do e será posto em hasta pú-
bliea ou concedido à quem o re-

querer, não cabendo ao con-
cossionario devedor qualquer

indemnização ou restituição.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente

edital em livro apropriado, do
qual extraí copias para sereni
publicadas no01
do Estado», e afixadas nos lu-
gares mais públicos do muni-
eípio de Chapecó,

Inspetoria do 6º Distrito de
Terras e Colonização, Cruzeiro
do Sul, 6 de setembro de 1934

O Inspetor
Mario Dias da Cunho.

(8.479)

tdo 0 prazo

 



Outubro - 201934

64 1
Colonização |

Inspetoria 10 1 |
Distrito

6Bom Retiro

EDITAL 19 19

Prazo de 30 dias

De ordem do Sr. 80. Di-
retos de Terras e Colonização,
faso público, Dara conhecimon-
to dos interessados, que as po-
tições requerendo terras no
municipio de Bom 600
28 08 6 8-
4528 6 2011012568 vão
abaixo mencionadas, se acham
68 Inspetoria com vistas
aos opoentes ou intoressa-tos,
durante. o prazo do 3) as,
findo o qual e não havendo
contestações, será feito pores-
ta Inspetoria a verificação das
areas requeridas e logo em
seguida encaminhadas à des-
pacho final.
MUNICIPIO DE BOM RE"0

1883831-1001403 8-
1261 requer mais ou menos 6
hectares no logar0 048
0
Ao . 0 0.
Ao 8. 060.
40 L, Sebastião Palmas

Oliveira.
40 W. com o reyuerente.
727/34 Gustavo6

requer 30 hectares no logar
«D. Luiza», confrontando :
ÃO N. com terras devolutas.
Ao S. com terras devolutas.
Ao L. com a Companhia 00-

lonizadora Catarinense.
Ao W. com torras devolutas.
910 14 60 João 0

requer mais ou menos 40 hec-
tares 0 logar840 Qua-
13 confrontando:
Ao N. com .0

dos Santos,
40 S. com peráus que econ-

frontam com Antonio 60
Flores.
Ao L. com terras devolutas.
0 . com Antonio Rebelo.

Flores.

de

tamos

EDITAL

O Dr, Mileto "Tavares
Cunha Barreto, Juiz de Di-
reito da 2a. vara da Comarca
2 02 forma da lei
eic. Faz saber aos que o pro-
sente edital virem ou delo co-É
nhecimento tiverem, que
signou o dia 9 de novembro
proximo as 11 horas, para
abrir-se a da. Sessão de Juri
desta Comarca do corrente
110 426 dias
consecutivos na sala do "Tri
bunal do Juiy, no Palaclo da
Justiça e que havendo proco-
dido o sorteio dos 20 jurados
que têm de funcionar na mos-
ma Sessão, foram sorteados
os cidadãos seguintes: — Adol-
0 Bittencourt da Silveira, Am-
filoquio de Carvalho, Carlos
8 Dulce Pereira, -
36Euclides Vi
23
Junior, Henrique 88
Isaura de Oliveira Klas, -
sf Bitencourt da Silveira, Jor-
3800Luiz Os-
ear de Carvalho, Nelson Mo-
reira Gomes, Orlando Simas,
Procopio Borja, Pedro Vieira
Vital, Roberto de Souza Pe
veira, Raul Bonifacio Dutra,
10 86 o Teodoro Li-
305 3 todos os quais e
cada um de per si, bom como
08808 geral, se
convida pat comparecerem
em dia e hora e local acima
designados, enquanto durar 4
prosente sessão, sob as penas
de lei. E para constar mandei
atixar o presente edital no Iu-
gar do costume e publicar
pela imprensa. Palacio da Jus-
tiça em Florianopots 12 de
outubro de 1934. Eu, Abel
Carneiro 00 60
do Juri que86 (as)
Miteto Tavares da. Cunha
Barreto, Juiz do Direito.
Certifico e afixoi o presonto

edital no local do costumo e
dou fé. Tlorianopolis, 10 de
outubre de 1934. O oficial de
Justiça Dionisio Antonio Vi-
risimo.

0061014180 E

1

|

2

 500 Original. | 10077384 -0201 Inacio de Sou 1
2625 hectares no loga»
«Urubicí acima ou Grota do
Baiano” confrontando ;
Ao N. com Martinho Brasil

o Generoso Domingues do Oli-|
veira. 1

Ao S. com terras devolutas.
0 L. com terras devolutas.
.20 .0100-

cio e devolutas.
1028 34-086 Lauro

requer 270.000 -40 logar
467. 000
40 . 0 0860

Liz e Lemos.
40 S. com a Sociedade

tonizadora Catarinense.
40 . com o Rio Perimbo.|
Ao W. com João da Costa. |
E para que ninguem 3
0 10
edital, do qual |

0-

extraí copias

Abel Carneiro Monteiro |
60610 sor02 8.1

sente 598840 03 réus Bono 10
Jorge, Argou Silva 6 À ristidos
Kusebio Coelho.

; : E |4728 Carneiro Monieiro Í

(3.767)

para serem publicadas
Diario Ooficial do Estado e

afixadas nos logaros mais pu-
blicos do municipio 6 proximo|
das terras requeridas.

Inspetoria de Terras e Colo-|
nização do 1º Distrito em Bom|
Refiro, 18 de setombro de 1934,

pelo

Pedro À.

1

1
061128

Inspetor.

13477

Diretoria de Terras e Dire
Colonização

Inspetoria do
Distrito

3

4 . 71
eo m—

Prazo de 80 dias
De ordem do Snr. Diretor

de Torras e Colonização, faço
público, para conhecimento dos
interessados, que as petições
requerondo torras devolutas
no municipio do Nova Trento,
já medidas e demarcadas,
cujos numoros, nomos dos ro
116603 áreas e situações
vão abaixo moncionadas, se
achamnosta Inspetoria com vis
fas aos opoentes ou intorossa-
dos, durante o prazo acimado
3) dias, findo os quais, não
havendo contestações, serão as
litas petições oncaminhadas à   Diretoria de Terras e Coloni-
zação, para serem submetidas
2 despacho final do Exmo. Snr,
Coronel Interventor.

MUNICIPIO DE NOVA
TRENTO

824/34 Stanislão Rossner,
requer 164.849 mtfs. 2 do ter-
ras devolutas no logar Ribeirão
da Cancela, confrontando com
terras de sua propriedade.
925/34 — João "'Turazzi

'equer o lote . 11 da linha
conselheiro6 Silva, con:
frontando ao N.o W. com tor-
vas devolutas, ao S. com 0 0
to n. 19 da mosma linha e no
. 0 03 Jofos nº. 63 e 65
da linha Alto Salto,
92531 600
0 207.457 mta. 2 de tor-
ras dovolutas no logar Biboi
vão da Can 00
10 SS. 6 W. com terras devo
lutas, ao N. comterras Teque-
ridas por0 Roesnor 0
320 1.0 .
92734 —0 Will —

5810 282.530 mts. 2 de tor
vas devolutas no logar Ribei-
rão Bonito, confrontando nao
N. com o lote n. 11 da mosma
linha, ao S. e W. com 8
devolutas e ao L. com 0 lote
n. 16 da mosma linha,

24182533 Luiz -16-
4 252.9258.240 de-
0115 11colonial Bai-
0 5415 000 no N.
com o |. n. 54 da linha Ri-
80 0 0 20 8. 0 0
50 do Salto, ao L. com
o lote n. 12 da mosma linha

ao W, 10608 nºs 2) 0 39 da
nesma linha.
! para quo nineuem aloguo

ignorancia0 O prosentoa do qual extrai copias para so-|rem publicadas Diario
Oficial> da 1 28
no logar do costumo 6 nos lo
gares mais públicos do Muni-
cipio de Nova Tronto.
Blumenau, 24 de
1934

Gil Fausto de Sousa |

setembro
de

INSPETOR

(3.543)

7Página

toria de Terras e
Colonização

Inspetoria do |.
Distrito

86400

7 .. 20

De ordem do Sr, Engº. Di-
60 468 e Colonização,
faço público que ficam inti-
mados todos os devedores por
divida colonial em atrazo 6
31 de Dezembro de 19538, no
municipio de São 086 ou seus
sucessores, cujos nomes, data
da concessão, áreas e situa-
ções de seu0 0-
xo mencionados, a compare-
corem na séde desta TInspeto-
ria até o dia 11 de janeiro do
1935, afim de saldarom sous
debitos, gozando do abatimon-
to de 50 7 606
cento) a que se reféreo art.
n. 253, de atual Regulamento
de Terras e Colonização, bai-
xado com o Dec. n. 46, de
11 de julho de 1984,

Municipio de São José
608 0

concedido em outubro de 1904,
no logar «Alto 82107 com
à área de 390.000 m-q.
Empoldo0 Cardoso

= torrvono concedido em janei-
ro de 1904 no logar «Rio
00 6 4102.000
m-a.
Julio Júonek — torvrono con-
00 6 outubro de 1904,
no logar «Ribeirão Fartura»,
com a àrea doe 300.000 m-q.

Leopoldo Seheimann — tor-
reno concedido em junho do
1933, no logar «Rio Verde»,
com 4 àrea do 113.228, 9 m-a.

Carlos Guekert terreno
concedido em junho de 1938,
no logar «Rio da Paca», com
área do 67.200 m-a.
Pedro João Reitz terre-

no concodido em junho de
1933, no logar «Rio da Paca»,
com a área do 60.009 m-q..

Fridolino Knaul — torreno
concedido em junho do 1933,
no logar “Rio405 0 a
01 46 674.098, 74 m-qa.

0606 — terro-
no concedido em junho do
1953 010 -81090
com a área doe 124.811 86 -4
18 068 - terreno

concedido em agosto de 1899
no logar «Rio Garcia», com a
ároa de 413.195 m-q.

Joaquina Avelina Rodrigues
— ferreno concodido em se-
tembro do 1913, no logar
Angelina”, com 4 04 do

540.965 -4.
560 00 de Assunção
terreno concedido em ja-

00 46 1930 0 logar 0
646 60 0 16 2.223.000
m-q.

02 Rosa de
terreno “concedido
50 10862 com
310.942 -9.

Jesus
no logar

a ároa de 



8

Delegacia Fiscal

tarina Administra.
são do Dominio da
0
EDITAL

De ordem do sr. Delegado
86000 para co-|
0 dos interessados,
que o sr. Alfredo Silva reque-
rou em petição datada de 6 de

outubro de 1933, o aforamento
perpeítuo de um torreno dema-

rinha, situado na Cidade de
Biguassú, município do mesmo
nome, neste Estado, medindo
50m.80 de frente por 8300
de fundos, com as soguintes

confrontações : Norte, com
torras de Olivio Januario de
Amorim; a Leste, com Rio Bi-
28 20 50 terras do
100 Farias 6 20 Oeste com
terras do requerente,

fm virtude de terem sido
ouvidas, sem impugnação, to-

das as Repartições de qne tra-
tam os08 3 e 4º do 76-
creto n. 4.105, de 29 de fove-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento do 8 8-
nhor, si dentro do prazo de 30
dias, a contar desta data, ne-
nhuma reclamação 6 apro-
sentada a esta Delegacia que
1 a concessão pretendida
de acôrdo com o artigo 16 do
citado Decreto, sendo aque, do-
pois de expirado o dito prazo
nenhuma impugnação poderá
ser mais tomada em considera-
ção por esta Delegacia.
Ficará sem efeito o aforamen

to do torreno acima descrito,
si oem qualquer tempo fôr cons-
tatada a existencia de areias
monaziticas ou metais precio-
Sos.
Administraçãodo Dominio da

União em 19 de Setembro de
1934,

Sylvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro

30-24 (429)
 

8 Vermoh! 860
concedido em agosto de 1929
no logar «Linha São 0407
com a úároa de 189.000 -4.
Expirado o prazo acima

marcado e não tendo o deve-
dor saldado a sua - divida
6 0 1020 4do
Estado e será posto em hasta

publica ou concodido a quem

0 requerer, 10 .0
06500 60 4

qner indenização ou restituição.

E para que ninguem aler

106 16 o

0 do «Diario Oficial
35405 e alixação nos

res mais publicos do
pio de São Jdosé.

Inspetoria do 1. Distrito

munici

de

67

ao |

DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

: . do Delegacia1 0760
Tesouro Nacional 0 0
Estado de Santa Ca-

Nacional 0 Estado
Santa Catarina

|
|

2ADMINISTRAÇÃO DO DOMI-
NIO DA UNIÃO

EDITAL à,
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno público, para co-
nhecimento 408 6408
que o sr. Vital do Amorim -
quereu em petição datada de

10 de outubro de 1933, o afo-
ramento perpetuo de um fter-
reno de marinha, situado 8
cidade de Biguassú, municipio
do mesmo nome, neste Estado,
medindo 40 40 de frente
nor 3300 46 fundos, com
as 828008 006681

Norte, com a Estrada Geral;
a Lesto, com o Rio Biguassú;
no Sul, com terras de Olivio
Januario de Amorim e ao
Oeste com terras do requerente.
Em virtude de terom sido
08 81fto-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4. do De-
creto n. 4.105, de 23 de fove-
00 6 1888 vao ser deferi-

do 0 requerimento do “mesmo
senhor, si dontro do prazo de
30 dias, a contar desta data,
6010apre-
sentada a esta Delegacia que

impeça a concessão pretendida
doe acôrdo com o artigo 16 do
citado Decreto sendo que, de-
pois de expirado o dito prazo,
nenhuma impugnação 04
ser mais tomada em  conside-
ração por esta Delegacia.
Ficará sem efeito o afora-

mento do terreno acima des-
0 8 em qualquer tempo
fôr constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.
Administração do Dominio

da União, em 19 do Setembro
de 19384. :

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro.
24 (419)30

0
Delegacia Fiscal do Tesou-

ro Nacional 0 Estado de 
1

|Administração do Dominio
| da União

| EDITAL

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co
nhecimento dos interessados,

10

prosento

6 6livro apropriado, do
qual extraí cópias para publi-|citados, será remetida à Secção

do | do Contencioso à respectiva re-
loga- | [ação de divida, para a devida
0exceutiva.

1 00115 em 1º de

7728 e Colonização, om Bom | 1934.
Retiro 24 de setembro
1934.

Mario Abreu
Na ausencia do Inspetor

(8.554)

de|
|0616

Escrivão|
1 340242

4

Terminados os prazos acima

060Estadual de YFloria-
outubro de

4 07 8.80100 4
4 0
datada7 4 00
1933, o 420

de umterreno de marinha, si-
tuado na Cidade de Biguas&t,
11910 do —mesmo
neste Estado, medindo 63,m80
de frente, por 331109 4fundos,|
com as seguintes confronta-;
ções: Norte, com terras de Vi-:
tal Amorim; a Leste, com O
Rio48 ao Sul com
terras de Alfredo Silva e ao
Oeste com terras do redque-
rente.
Em virtude de terem si-

do ouvidas, sem impugnação,

todas as Roparticões de que tra-
tam os artigos 3' e 4º do Decre-
to n. 4.105, de 22 fevereiro de
1868, vai ser deferido o reque-
rimonto do mesmo senhor, si
dentro do prazo de30 dias, à
contar desta data, nenhuma
roclamação fôr apresentada a
esta Delegacia que impeça a
concessão pretendida, de acôr-

do com o artigo 16 do citado
Decreto, sendo que, depois de

expirado o dito prazo, nenhu-
ma impugnação poderá sec

mais tomada em consideração
por esta Delegacia.
Ficará sem efeito o

mento do0 1 dos-
0 81 0 00
fôr constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos º
1 “o do Dominio

da União em 19 de Agosto de
1934.

Sylvio Pias Fernandes

Escrivão do Registro
30—24 (417)

|
Í

atôra-

16 do 16-

sowro Nacional no Estado

de manta Catsrita

Administração ão —Dominto
da União

9
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,

que os srs. Dario Guilherme
Avila e Guilhorme 1 Fi-
lho requereram empeticão da-

tada de 20 de marco do corren-
te 0 0 207460 0890

de um terreno 46

situado entre à vua Conselhei-
ro 4 e cais Frederico 0-
la, nos à Capital,medindo 3m,42
de frenta por 18m,75 de fun-

dos, com as seguintes confron-

taçõos: NE. com a rua Conse-

10 Mafra; SW. com o cais

Frederico Rola; SE. com Ro-

dolfo Ricehfer e ao NW. com
herdeiros de Mathias da
Silva.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4., do De-
ereto n. 4.105, de 22 de feve-

roiro de 1868, vai ser deferido

o requerimento dos mesmos se-

nhores, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,

nenhuma reclamacão fôr apre-

J. 

perpetuo |

1
1

nome,|

Outubro —20—193,

Delegacia Fiscal do
Tesouro Nacional ne

Estado de Santa
Catarina «

Administração do
0 da

União
De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno público, para co-
nhecimento dos interessados que
o sr. Carlos Meyer requereu
em petição datada de 11 de
abril de 1984, o afôramento per-
petuo de um terreno de mari-
nha, sito à rua Conselheiro Ma-
fra, predio n. 4, município de
Florianopolis, medindo 8, m 94
de frente, extremando pelo Nor-
deste com terras dos herdeiros
Wendhausen; ao Sudoeste com
a rua Conselheiro Mafra (mar);
ao Sudoeste com marinhas
ocupadas pelo sr. Jorge Sallum
predio n. 2 eao Noroeste com
marinhas ocupadas pelo  8.
Alexandre Moysós Jorge, pré-
dio n. 6. 1
Em virtude de terem sido.

ouvidas, sem impugnação, todas
as Repartições de que tratam
os artigos 3. e 4. do Decreto
n. 4.105 de 22 de fevereiro de
1868, vao ser deferido o reque-
0 40 80 senhor, si
dentro do prazo de 30 dia, as
contar desta data, nenhuma
reclamação fôr apresentada a
osta Delegacia que impeça a
concessão pretendida, de 2-
do com o artigo 16 do citado
Decreto, sendo que, depois de
expirado o dito prazo, nenhu
ma impugnação poderá ser
mais tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afôra-
mento do terreno acima des-
erito, si em qualquer tempo
10. constatada a existencia de a-
reias nionaziticas ou metais pre-

.10508.
Administração do Dominio

da União, em 8 de setembro
de 1934.

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do registro

16an os 7
9 - 24 14270726

impeca a concessão pretendi-
da de acôrdo como artigo
16º do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado O
dito prazo, nenhuma impug-

nacão poderá ser mais toma-

da em consideração esta

Delegacia.
Ficará sem efeito o afora-

mento doterreno acima descri-
to, si em qualquer tempo fôr

constatada a existencia de
805 07 metais
preciosos.

por

Administração do Dominio
da União, em 17 desetembro de
1834.

80 Dias Fernandes

380-24 sentada a esta Delegacia que

Escrivão do Registro
(4 


		2022-07-10T17:12:14-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




